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Integrated pupil with the autistic spectrum disorder and pupils in the

class

The objective of this work is to research and find social relationships,

understanding and attitude towards integrated children with the autistic spectrum

disorder in the environment, where they dwell for the longest period, with exception of

their stay in families, i.e. in their class collective. The purpose of this work is to find out

not only relationship and attitude of pupils in the class towards an integrated pupil, but

also towards a teaching assistant operating in the given class.

I have chosen the topic of the bachelor thesis since I, myself, worked as a

teaching assistant of a pupil with the autistic spectrum disorder and I had to deal with

problems resulting from this disability every day. I was interested in whether problems

related with integration are for all types of this pervasive disability the same, if they are

being solved also in other schools and what the situation is in implementation of

integration or even exclusion of integrated pupils in the environment of a class group.

The concept of this bachelor thesis has been processed in form of qualitative

research. The following techniques have been used for data collection in this thesis:

sociometric test, semi-standardized dialogue and observation. The research sample is

schoolmates, of whom the integrated pupil's class group consists. These are 63 pupils,

who visit 5 different schools, from which 4 are elementary and one is secondary. I have

visited all the schools in person.

Contact to schools, which integrate pupils with the autistic spectrum disorder,

have been provided by the special pedagogical center, which provides services and

counseling to pupils with this disorder, to their parents as well as pedagogues in the

whole South Bohemian Region. This center is located at No. 9, Husova ulice, České

Budějovice.

Based on research in the mentioned schools I managed to find that a part of

schoolmates of integrated pupils with the autistic spectrum disorder accepts their

presence in some way, however majority is looking for a way how to facilitate them in

this uneasy task, i.e. to integrate in the society. These are in fact very young people,
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who even start to form their world opinion. I suppose that it is also very contributive for

them to meet a person, who, unlike the opinion of some non-informed people, isn't

retarded, but only “autistic”, and to share a part of their lives with him or her.

It is a big shame that even nowadays, when a big attention is paid to success of

integration, one of its elementary conditions is not met in majority of cases, i.e.

informedness, specifically of the whole wide society. Another, similarly important

matter is the total number of pupils in class with the integrated pupil. Principally it is

recommended to decrease the total number of pupils in the class in order to ensure a

successful course of integration and also to have here a sufficient number of

pedagogues. Participation of a teaching assistant proved from the general view as very

positive and I dare to say that moreless as inevitable.

There is no doubt that children with the autistic disorder are persons absolutely

perceiving and sensitive, who would be very hurt by incorrect approach of their

environment. Pupils, who were included in the researched sample, brought me to the

idea that there would be appropriate and quite certainly even desirable to provide them

certain form of “supervision” by experts, since it is very demanding for psychics of so

young people to take faultlessly this uneasy task - to help in integration to the society to

a pupil with the autistic spectrum disorder and in the same time not to hurt themselves

and him- or herself.

In my opinion importance of a special pedagogic center can’t absolutely be

underestimated, since except for other elementary functions it is used as a self-help

group for children with the autistic spectrum disorder as well as for their parents.

Possibility of mutual exchange of experience is in this case priceless. Specifically

mentioning of this SPC motivates me to say that particularly approach of pedagogues

while creating relationships of an integrated child and his or her schoolmates is

absolutely vital. Due to this reason experiences of these direct co-workers should be, in

my opinion, absolutely universal. With exception of school facilities, which prepare

future special educational workers on a theoretical level, it is important that they are

also informed about problems on a practical level, which in my opinion is provided e.g.

by the Special Pedagogical Center in České Budějovice, which, as I have already
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mentioned, organizes regular meetings. I dare to say that I would recommend them

personally in form of obligatory seminars for pedagogues, who work in this area, as a

further way of education in this given area.
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Úvod Život má pro mne velkou cenu,
nacházím v něm smysl a nechci,
abych byl zbaven možnosti být sám
sebou.

(Jim Sinclair)

Autismus je celoživotní postižení, které většinou velmi závažným způsobem

ovlivní každou oblast života postiženého.

Děti s autismem byly dříve považovány za těžce mentálně postižené či

psychiatricky nemocné. Byly osvobozovány natrvalo od povinné školní docházky a

prohlašovány za nevzdělavatelné. Většina z nich byla umisťována do ústavů sociální

péče nebo do psychiatrických léčeben.

Dětský autismus byl již popsán známým americkým psychiatrem Kannerem

v první polovině 20.století. Více pozornosti je tomuto postižení věnováno až posledních

dvacet let. Dnes je již známo, že se jedná o pervazivní vývojovou poruchu, která se dělí

na několik typů majících svá specifika. Obecně je autismus charakterizován triádou

základních příznaků.

V první řadě mají osoby s tímto postižením potíže s komunikací jako takovou.

Je pro ně těžké rozumět tomu, co říkají ostatní lidé, taktéž je pro ně velkou potíží

používání slov v jejich náležitém významu a verbální projev.

Druhé úskalí je po stránce sociální, které se týká spolužití s ostatními lidmi,

navazování přátelství a zařazování se do společnosti.

Zcela zásadní pro děti s autismem je též třetí problém, jenž se týká rigidního

způsobu jejich myšlení a konání. U těchto dětí se projevuje malá představivost

v každodenním životě. Rády zachovávají stále stejné postupy místo toho, aby se těšily

z rozmanitostí, které život nabízí.

Kromě těchto specifických diagnostických rysů se u dětí s autismem vyskytuje

řada dalších nespecifických problémů a přidružených onemocnění, proto i v dospělosti

zůstává velká část těchto lidí závislá na pomoci a péči druhých.
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 Pro zdárný vývoj psychický i pro získání co největší soběstačnosti dítěte je

velice důležité, aby byla rodičům dítěte poskytnuta včas krizová intervence týkající se

sdělení správné diagnostiky, poskytnutí dostatku informací o této problematice a

hlavních zásad péče, doporučení vhodných služeb, nabídka vyškolení rodičů a dalších

rodinných příslušníků, v neposlední řadě i kontakt na úřady a jiná poradenská zařízení.

Dříve ze zahraničních zkušeností a dnes již ze zkušeností nabytých v našich

školských zařízeních vyplývá, že vzdělávání těchto dětí je nejen možné, ale i nutné, a

často se stává jedinou účinnou terapií tohoto závažného postižení. Potřebují jen v co

největší možné míře pochopit svět kolem sebe, mít určitý řád a jistotu, jenž v nich

vzbuzuje pocit klidu a bezpečí.

Cílem této práce je prozkoumat a zjistit sociální vztahy, pochopení a pohled na

integrované děti s poruchou autistického spektra v prostředí, kde se mimo rodinu

pohybují jinak nejdelší dobu, a tím je právě třídní kolektiv.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že jsem sama pracovala coby

pedagogická asistentka u žákyně s poruchou autistického spektra a denně se musela

potýkat s problémy, které toto postižení představuje. Zajímalo mě zda jsou problémy

v souvislosti s integrací u všech typů tohoto pervazivního postižení stejné, řeší-li je i na

jiných školách a jak to vypadá s uskutečňováním integrace, či snad exkluze

integrovaných žáků v oblasti třídního kolektivu.
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1. Současný stav

1.1 Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra charakterizuje triáda behaviorálních symptomů.

Projevy postižení jsou v sociální interakci, výrazné jsou deficity ve verbální a

neverbální komunikaci. Problémy tvoří i omezené a stereotypně se opakující rituály a

zájmy. V současné době se diagnostice a následné péči věnuje celá řada lékařských

odborníků, ať už z řad psychologů, či speciálních pedagogů. Velmi podstatná je včasná

diagnostika a následné zahájení specializovaného pedagogického vedení a kognitivně

behaviorální terapie (18) .

Tomuto stavu předcházela bohatá historie týkající se vývoje koncepce dětského

autismu a pervazivních vývojových poruch vůbec. První prací ( nepříliš známou ), která

se vztahuje k pervazivním vývojovým poruchám, zůstala do dnešního dne práce

vídeňského pedagoga Hellera z počátku 20.století. Popsal u dětí tzv. infantilní demenci,

která je dnes v platné 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí – MKN – 10 ( 9 ).

Diagnostická kriteria MKN – 10 pro dětský autismus a ostatní pervazivní

vývojové poruchy ( viz příloha 1 ).

Pojem autismus do odborné literatury zavedl Eugen Bleuler v roce 1911 při

popisu psychopatologie schizofrenie. O dvaatřicet let později byla vytvořena druhá a

nejznámější práce amerického psychiatra rakouského původu Lea Kannera – Autistiské

poruchy afektivního kontaktu z roku 1943. Autor popsal na základě analýzy

psychopatologie jedenácti dětí novou klinickou jednotku, kterou tvořili následující

příznaky :


[…]

žáka do školy, nejpozději však do 3 měsíců po zjištění jeho mimořádného nadání.
Individuální vzdělávací plán může být doplňován a upravován v průběhu školního roku.
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(5) Za zpracování individuálního vzdělávacího plánu odpovídá ředitel školy.
Individuální vzdělávací plán se vypracovává ve spolupráci se školským poradenským
zařízením a zákonným zástupcem žáka nebo zletilým žákem.

(6) Ředitel školy seznámí s individuálním vzdělávacím plánem zákonného
zástupce žáka nebo zletilého žáka, který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem.

(7) Určený pedagogický pracovník školy sleduje průběh vzdělávání mimořádně
nadaného žáka a poskytuje společně se školským poradenským zařízením podporu
žákovi i jeho zákonným zástupcům.

§ 14

Přeřazení do vyššího ročníku

(1) Ředitel školy může přeřadit mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez
absolvování předchozího ročníku na základě zkoušky před komisí, kterou jmenuje
ředitel školy.

(2) Komise je nejméně tříčlenná a tvoří ji vždy:

a)

předseda, kterým je zpravidla ředitel školy nebo jím pověřený učitel,

b)
zkoušející učitel, jímž je vyučující předmětu dané vzdělávací oblasti, v prvním
až pátém ročníku základního vzdělávání vyučující daného ročníku,

c)
přísedící, kterým je učitel vyučující předmětu dané vzdělávací oblasti.

(3) Termín konání zkoušky stanoví ředitel školy v dohodě se zákonným zástupcem
žáka nebo se zletilým žákem. Není-li možné žáka ze závažných důvodů ve stanoveném
termínu přezkoušet, stanoví ředitel školy náhradní termín zkoušky.

(4) Žák může v 1 dni skládat jen 1 zkoušku.
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(5) Ředitel školy stanoví obsah, formu a časové rozložení zkoušky s ohledem na
věk žáka. Zkouška ověřuje vědomosti a dovednosti umožňující žákovi plynulý přechod
do vyššího ročníku a je zaměřena na jednotlivý předmět nebo vzdělávací oblast.

(6) Výsledek zkoušky určí komise hlasováním. V případě rovnosti hlasů rozhodne
hlas předsedy.

(7) O zkoušce se pořizuje protokol, který je součástí dokumentace žáka.

(8) Ředitel školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem zákonnému
zástupci žáka nebo zletilému žákovi.

(9) Za neabsolvovaný ročník nebude žákovi vydáno vysvědčení. V následujících
vysvědčeních se na zadní straně uvede, které ročníky žák neabsolvoval.

ČÁST ČTVRTÁ

SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

§ 15

Pokud tato vyhláška nestanoví jinak, vztahují se na speciální vzdělávání žáků a
vzdělávání žáků mimořádně nadaných obecné předpisy upravující oblast předškolního,
základního, středního a vyššího odborného vzdělávání.

§ 16

(1) Pokud učební plány a učební osnovy vydané podle dosavadních právních
předpisů a konkretizované školou neobsahují části nebo údaje, u kterých tato vyhláška
stanovuje, aby byly stanoveny školním vzdělávacím programem, ředitel školy je doplní
s platností od 1. září 2005.

(2) Podle § 10 se postupuje od 1. září 2005. Do té doby se postupuje podle
dosavadních právních předpisů.
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§ 17

Zrušuje se vyhláška Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. 127/1997 Sb.,
o speciálních školách a speciálních mateřských školách.

§ 18

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem jejího vyhlášení.

Ministryně:

JUDr. Buzková v. r.

____________________________________________________________

1)

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a
školských poradenských zařízeních.

2)
§ 2 odst. 2 písm. f) zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o
změně některých zákonů.
§ 16 odst. 9 školského zákona.

3)
§ 16 odst. 5 školského zákona.

4)
Zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve
školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o
změně dalších zákonů, ve znění nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č.
476/2004 Sb. a zákona č. 563/2004 Sb.

5)
§ 16 odst. 2 školského zákona.

6)
§ 7 odst. 3 školského zákona.

7)
§ 18 školského zákona.

8)
§ 8 odst. 3 zákona č. 155/1998 Sb., o znakové řeči a o změně dalších zákonů.

9)
Vyhláška č. 65/2005 Sb.
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10)
§ 7 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně
některých souvisejících zákonů.
Vyhláška č. 108/2001 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na prostory
škol, předškolních zařízení a některých školských zařízení.

11)
Nařízení vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním,
středním a vyšším odborném vzdělávání.

12)
§ 144 odst. 1 písm. g) školského zákona.
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Příloha 5 : Ein erster Leitfaden für die Möglichkeit der Erkennung der frühkindlichen

Autismus
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Příloha 6 : Schéma hlavních příznaků autismu
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Příloha 7 : Využití obrázkových karet při určování emocí

Systém kartiček s obrázky různých obličejů vyjadřujících pocity je úspěšný pouze

tehdy, je-li vyjadřovaný cit autistickým dítětem zrovna prožíván.
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Příloha 8 : Sociometrický test
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