JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Andrea Papanová

Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Vladimír Ira

Katedra: speciální a sociální pedagogiky

Název diplomové práce: Integrovaný žák s poruchou autistického spektra a třídní kolektiv

Volba tématu:

1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce

1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika

- a) **výborná**
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

2. Gramatika

- a) **výborná**
- b) **velmi dobrá**

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. *nemám*
2. mám tyto

Chtěla bych pouze upozornit, že mezi přidružená onemocnění bych neuváděla problémy kostí a kloubů, které se vážou spíše k Rettově syndromu, který se svým charakterem výrazně odlišuje od běžných projevů poruch autistického spektra. Stejně tak znaková řeč není nejvhodnější alternativní komunikací u osob s poruchou autistického spektra.

Další hodnocení:

Autorka si vybrala nelehké téma - integraci žáka s diagnózou autismus do běžné třídy - a to z pohledu druhé strany – spolužáků. Projevy autistických dětí, tak jak autorka uvádí, jsou pro ostatní spolužáky i vyučující rušivé. Je velmi přínosné znát názor všech zúčastněných, kterých se integrace týká. V praxi se můžeme inspirovat názory žáků a snažit se přizpůsobit integraci tak, aby byla přínosem všem.

Práci doporučuji k ústní obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně i přes drobné nedostatky (BOKS – správně VOKS = Výměnný obrázkový komunikační systém, PEP – správně PEP-R = Psychoedukační profil – revidované vydání, segregace není synonymem integrace)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. *ano*

Navrhovaná klasifikace: 1. *výborně*

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou formou byste připravila žáky a rodiče dětí vy na příchod dítěte s touto poruchou do třídy?

Datum: 3.9. 2007

Podpis oponenta ~~diplomové práce~~
bakalářské práce